Дело № 1-10/2024

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

17 сентября 2024 года г. Хабаровск

Центральный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Будаева А.В., 

при секретаре судебного заседания ФИО3,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района г. Хабаровска ФИО4,

защитника – адвоката ФИО7, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании (заочно) уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Республики Таджикистан, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 тайно похитил чужое имущество с банковского счёта, причинив значительный ущерб гражданину, при следующих обстоятельствах.

Имея корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в точно неустановленное время, не позднее 18 часов 58 минут, вблизи магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, более точное место не установлено, обнаружил и завладел банковской картой АО «Альфа-Банк», расчётный счёт № которой открыт в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, из корыстных побуждений, зная, что денежные средства, находящиеся на расчётном счёте Потерпевший №1, привязанном к указанной банковской карте ему не принадлежат, ФИО1 используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» в качестве способа оплаты покупок, а именно: приобретая товары на сумму менее 1 000 рублей, что гарантированно позволяло не вводить пин-код в качестве средства идентификации личности плательщика, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 58 минут прибыл в магазин «Бристоль» расположенный по адресу: 

<

адрес> на кассе указанного магазина осуществил оплату безналичным способом с помощью ранее найденной им указанной банковской карты за приобретение сока в количестве 3 упаковок, каждый из которых стоит 137 рублей 62 копейки, а всего на общую сумму 412 рублей 86 копеек.

После чего в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с банковской карты АО «Альфа-Банк», расчётный счёт № которой открыт в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 14 минут он (ФИО1) прибыл в магазин «Одежда и Обувь» по адресу: 

<

адрес>, где на кассе вышеуказанного магазина, используя вышеуказанную банковскую карту в качестве способа оплаты покупок, а именно приобретая товары на сумму менее 1 000 рублей, что гарантированно позволяло не вводить пин-код в качестве средства идентификации личности плательщика, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 14 минут оплатил кроссовки на сумму 500 рублей 00 копеек, кроссовки на сумму 600 рублей, а всего на общую сумму 1 100 рублей, после чего он (ФИО1) покинул вышеуказанный магазин.

После чего в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с банковской карты АО «Альфа-Банк», расчётный счёт № которой открыт в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 27 минут он (ФИО1) прибыл в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где на кассе вышеуказанного магазина, используя вышеуказанную банковскую карту в качестве способа оплаты покупок, а именно приобретая товары на сумму менее 1 000 рублей, что гарантированно позволяло не вводить пин-код в качестве средства идентификации личности плательщика, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 27 минут оплатил:

-COCA COLA Zero (Кока Кола Зэро) напиток без сахара газ 2л пл/бут (Кока Кола) за две штуки на сумму 299 рублей 98 копеек;

- любимый напиток апел манго манд 1,93 л т/пак (ФИО2) на сумму 94 рубля 99 копеек;

- любимый напиток земляничное лето 1,93 л т/пак (ФИО2) на сумму 94 рубля 99 копеек,

- пакет-майка Магнит на сумму 6 рублей 99 копеек;

- ид ель колбаса говяжья п/к халяль 0,5 кг (Царицыно) за две штуки 239 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 736 рублей 93 копейки, после чего он (ФИО1) покинул вышеуказанный магазин.

После чего в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с банковской карты АО «Альфа-Банк», расчетный счет № которой открыт в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 52 минут он (ФИО1) прибыл в магазин «Все для дома» по адресу: 

<

адрес>, где на кассе вышеуказанного магазина, используя вышеуказанную банковскую карту в качестве способа оплаты покупок, а именно приобретая товары на сумму менее 1000 рублей, что гарантированно позволяло не вводить пин-код в качестве средства идентификации личности плательщика, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 46 минут оплатил:

- нож порварской цветной 29.7см WR-7211 (ВР-7211) на сумму 345 рублей 00 копеек;

- нож разделочный лезвие 20см MAL-02AR Mailony 5521 (МАЛ-02АР Маилони) на сумму 260 рублей 00 копеек;

- нож-шеф разделочн. 200/3 30мм 93-KN-TO-1 (200/3 30мм 93-КН-ТО-1) на сумму 290 рублей 00 копеек, пакет-майка 5 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 895 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 52 минуты оплатил набор 1/2 6-гран.торц. гол-к 12 пред: 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 117, 19, 22, 24ммс трещоткой 1/2 72 зуба удл. 12 на сумму 2950 рублей, после чего он (ФИО1) покинул вышеуказанный магазин.

После чего в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с банковской карты АО «Альфа-Банк», расчётный счёт № которой открыт в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 04 минут он (ФИО1) прибыл в магазин «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, где на кассе вышеуказанного магазина, используя вышеуказанную банковскую карту в качестве способа оплаты покупок, а именно приобретая товары на сумму менее 1 000 рублей, что гарантированно позволяло не вводить пин-код в качестве средства идентификации личности плательщика, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 04 минут оплатил:

- яйцо куриное деревенские напевы 1 кат упак. 10шт на сумму 175 рублей 98 копеек;

- колбаса дорожная халяль у/к в/у ЗООг ЭКО на сумму 239 рублей 80 копеек;

- бзмж йог. Фруате цит. 1,5% черн-ежев. Кувшин 950г на сумму 149 рублей 98 копеек;

- бзмж масло шоколадное в/с 62% фольга 180г на сумму 259 рублей 80 копеек;

- колбаса говяжья пк 500г Царицыно 419 рублей 80 копеек;

- пакет-майка Дикси 37x60 9 кг на сумму 6 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 1252 рубля 35 копеек после чего он (ФИО1) покинул вышеуказанный магазин.

После чего в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с банковской карты АО «Альфа-Банк», расчётный счёт № которой открыт в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 07 минут он (ФИО1) прибыл в магазин ИП ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, где на кассе вышеуказанного магазина, используя вышеуказанную банковскую карту в качестве способа оплаты покупок, а именно приобретая товары на сумму менее 1 000 рублей, что гарантированно позволяло не вводить пин-код в качестве средства идентификации личности плательщика, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 07 минут оплатил фисташки на сумму 700 рублей 00 копеек, после чего он (ФИО1) покинул вышеуказанный магазин.

Таким образом, он (ФИО1), в указанный период времени совершил тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, а именно хищение денежных средств Потерпевший №1, находящихся на расчётном счёте № который открыт в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> размере 8 052 рубля 14 копеек, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму,

Настоящее уголовное дело рассмотрено в отсутствие подсудимого, в соответствии с ч. 5 ст. 247 УПК РФ, поскольку подсудимый, обвиняемый в совершении тяжкого преступления, уклоняется от явки в суд, при этом не было привлечено к ответственности на территории иностранного государства по данному уголовному делу. 

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, были оглашены показания ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия, содержащиеся в протоколах его допросов (Том 1 л.д. 112-215, 221-223, 233-239, том 2 л.д. 5-7, 22-23), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут, он выходил из магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и на улице рядом с магазином он увидел банковскую карту «Альфа Банк», решил проверить рабочая она или нет. Пройдя в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, примерно в 18 часов 10 минут того же дня, он приобрёл четыре упаковки сока по два литра каждый на сумму 412 рубле 86 копеек. Оплачивал он покупку найденной банковской картой «Альфа Банк». Затем он ДД.ММ.ГГГГ, время он не помнит, направился в магазин по адресу: 

<

адрес>, где приобрёл одну пару кроссовок стоимостью 1 100 рублей. Он приложил найденную банковскую карту «Альфа Банка» к терминалу оплаты. Оплата за кроссовки не прошла так, как сумма была свыше 1 000 рублей. Тогда ему подсказала кассир, что можно попробовать оплатить двумя платежами. Поэтому он сначала приложил банковскую карту «Альфа банк» к терминалу оплаты и оплатил первым платежом кроссовки на сумму 500 рублей, затем второй раз приложил найденную банковскую карту и оплатил 600 рублей. Таким образом, он приобрёл кроссовки в магазине «Смешные цены» за 1 100 рублей, пробив платёж на кассе по найденной банковской карте «Альфа банк» двумя платежами. Потом он направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 05 минут, он приложив найденную банковскую карту «Альфа банк» к терминалу оплаты и бесконтактным способом оплатив покупки, а именно приобрёл продукты: две палки колбасы и два десятка яиц на сумму 736 рублей 93 копейки. Затем он направился в магазин хозяйственных товаров «Все для дома», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 46 минут, приобрёл пакет за 5 рублей, оплату произвёл на кассе найденной банковской картой «Альфа банк» бесконтактным способом, приложив к терминалу оплаты. Затем этим же способом найденной банковской картой «Альфа банк» он приобрёл набор ножей за 895 рублей, после чего этим же способом, этой же банковской картой приобрёл набор гаечных ключей за 2 950 рублей. Затем он пошёл в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, он оплатил найденной банковской картой «Альфа банк» в этом же магазине продукты: два десятка яиц и две палки колбасы и две упаковки шоколадного масла. Он попросил продавца, чтобы тот ему пробил оплату по найденной им банковской карте «Альфа банк» двумя платежами на сумму 900 рублей и на 352 рубля 35 копеек. Затем он поднялся наверх и подошёл к павильону «Пекарня», который находился напротив магазина «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 15 минут приобрёл бесконтактным способом, приложив найденную банковскую карту «Альфа банк» к терминалу оплаты полкилограмма фисташек на сумму 700 рублей. Затем он направился с покупками домой. На следующий день, он вышел на улицу и рядом со своим домом выкинул банковскую карту «Альфа банк». Также, в магазине «Бристоль» ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 58 минут он совершил покупку найденной им банковской картой за три штуки сока 2 литра (название сока он не помнит) на сумму 412 рублей 86 копеек. В 19 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, он в магазине «Одежда и Обувь» совершил покупку найденной им банковской картой за кроссовки (название кроссовок он не помнит) за 500 рублей и в 19 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, в этом же магазине, он совершил покупку найденной им банковской картой за кроссовки (название кроссовок он также не помнит) за 600 рублей. В 19 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «Все для дома» он совершил оплату найденной им банковской картой за пакет-майка в размере 5 рублей. В 20 часов 07 минут, он совершил оплату найденной им банковской картой в магазине (название магазина не помнит) за фисташки в размере 700 рублей. Вину признаёт, ущерб возместил в полном объёме, извинился перед потерпевшей за причинённый ущерб.

Вина подсудимого также подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно. 

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными на предварительном следствии, содержащимися в протоколах её допросов (том 1 л.д. 162-164, 167-168), оглашёнными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, она ходила в магазин «Дикси», который расположен по адресу: 

<

адрес>. После этого, находясь дома она увидела сообщение на мобильном телефоне от «Альфа банка» о том, что по её карте выявлены сомнительные операции и её карта временно заблокирована. Тогда она зашла в приложение «Альфа банка», которое установлено на её мобильном телефоне и увидела, что с банковской карты «Альфа банка» происходили списания в разных магазинах на общую сумму 8 052 рубля, которые она не совершала. Затем она заметила, что в правом кармане куртки отсутствует банковская карта «Альфа банк». Ей причинён материальный ущерб на сумму 8 052 рубля, который является для неё значительным, так как она ежемесячно платит ипотеку в сумме 61 000 рублей. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 был осмотрен участок по адресу: 

<

адрес>, где расположен магазин Бристоль», где последним была совершена покупка с использованием банковской карты потерпевшей (том 1 л.д. 62-67).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 был осмотрен участок по адресу: 

<

адрес>, где расположен магазин «Дикси», где последним была совершена покупка с использованием банковской карты потерпевшей (том 1 л.д. 68-73).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 был осмотрен участок по адресу: 

<

адрес>, где расположен магазин хозяйственных товаров, где последним была совершена покупка с использованием банковской карты потерпевшей (том 1 л.д. 74-79).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок по адресу: 

<

адрес>, где расположен прилавок с выпечкой, где последним была совершена покупка с использованием банковской карты потерпевшей (том 1 л.д. 80-84).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок по адресу: 

<

адрес>, где расположен магазин «Магнит», где последним была совершена покупка с использованием банковской карты потерпевшей (том 1 л.д. 85-89).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок по адресу: 

<

адрес>, где расположен магазин «Одежда Обувь», где последним была совершена покупка с использованием банковской карты потерпевшей (том 1 л.д. 90-95).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены видеозаписи с камер видео наблюдений, расположенных в магазинах по адресу: «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>; «Одежда и Обувь», расположенного по адресу: 

<

адрес>; «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>; «Все для дома», расположенного по адресу: 

<

адрес>; «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>; ИП ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, где зафиксирован момент приобретения подсудимым товаров с использованием банковской карты потерпевшей. Постановлением следователя диск с видеозаписями признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 96-99).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена содержащаяся в телефоне информация о совершённой операции в магазине «Бристоль» (том 1 л.д. 100-102).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена содержащаяся в телефоне информация о совершённой операции в магазине «Одежда и Обувь» (том 1 л.д. 103-105).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена содержащаяся в телефоне информация о совершённой операции в магазине «Одежда и Обувь» (том 1 л.д. 106-108).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена содержащаяся в телефоне информация о совершённой операции в магазине «Магнит» (том 1 л.д. 109-111).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена содержащаяся в телефоне информация о совершённой операции в магазине «Все для дома» (том 1 л.д. 112-114).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена содержащаяся в телефоне информация о совершённой операции в магазине «Все для дома» (том 1 л.д. 115-117).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена содержащаяся в телефоне информация о совершённой операции в магазине «Все для дома» (том 1 л.д. 118-120).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена содержащаяся в телефоне информация о совершённой операции в магазине «Все для дома» (том 1 л.д. 121-123).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена содержащаяся в телефоне информация о совершённой операции в магазине «Все для дома» (том 1 л.д. 124-126).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена содержащаяся в телефоне информация о совершённой операции в магазине «Дикси» (том 1 л.д. 127-129).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена содержащаяся в телефоне информация о совершённой операции в магазине «Дикси» (том 1 л.д. 130-132).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена содержащаяся в телефоне информация о совершённой операции в магазине ИП ФИО5 (том 1 л.д. 133-135).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена выписка АО «Альфа-Банк», в которой отображены операции по списанию денежных средств с банковского счёта потерпевшей, совершённые подсудимым (том 1 л.д. 136-141).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен товарный чек ООО «Альбион-2002» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 142-144).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен товарный чек АО «Дикси Юг» от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 145-147).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена содержащаяся в телефоне информация о совершённой операции Тинькофф (том 1 л.д. 148-150).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен товарный чек АО «Тендер» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 151-153).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которомы были осмотрены копии чеков ООО «Арт-Декор» (том 1 л.д. 154-156).

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства и оценив их в совокупности, суд приходит к выводу об их достоверности, поскольку они согласуются между собой и дополняют друг друга, существенных противоречий не содержат, в связи с чем, не вызывают сомнений у суда, допустимости, поскольку нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при их получении допущено не было, а так же о достаточности доказательств для вывода о виновности подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления, и не дающими оснований сомневаться в его виновности в предъявленном обвинении.

Показания подсудимого и потерпевшей суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они являются логичными, последовательными, подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, и им не противоречат. Оснований для оговора подсудимого и самооговора не имеется.

При таких обстоятельствах, суд считает вину подсудимого доказанной полностью.

Суд квалифицирует действия подсудимого по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

В судебном заседании установлено, что подсудимый противоправно и безвозмездно изъял с банковского счёта и обратил в свою пользу имущество потерпевшей, причинив последней ущерб. 

О наличии квалифицирующего признака «причинение значительного ущерба гражданину» свидетельствует имущественное положение потерпевшей, а также размер причинённого ему ущерба, который превышает 5 000 рублей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, который на учёте у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, характеризуется удовлетворительно, ранее не судим. Также судом учитывается влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом признаются признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное содействие в раскрытии и расследовании преступления, добровольное возмещение причинённого преступлением ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом изложенного, исходя из принципа справедливости, во исполнение целей уголовного наказания, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого невозможно без его изоляции от общества, в связи с чем в отношении него подлежит назначение наказание в виде лишения свободы, связанного с реальным отбыванием, без применения положений ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания судом также учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В связи с наличием совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также с учётом имущественного положения подсудимого, который является гражданином другого государства, суд считает возможным дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы ФИО1 не назначать. 

При определении вида исправительного учреждения, суд, основываясь на положениях п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, приходит к выводу о необходимости отбывания наказания подсудимому связанного с лишением свободы в исправительной колонии общего режима.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьёй 53.1 УК РФ, с учётом того, что подсудимый скрылся от суда, нарушив ранее избранную в отношении него меру пресечения, находится в розыске, судом не усматривается.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применении отсрочки отбывания наказания, применения положений ст. 64 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств дела, не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с его отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Начало срока наказания исчислять с момента задержания ФИО1 и помещения его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Хабаровскому краю. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: 

- диск с видеозаписями, выписки «Бристоль», две выписки «Одежда и обувь», выписки «Одежда и обувь», выписки «Магнит», четыре выписки «Всё для дома», две выписки «Дикси», вписки «ИП ФИО6», выписки АО «Альфа Банк», три товарных чека, выписки «Тинькофф», копии чеков – хранящиеся в уголовном деле по вступлении приговора в законную силу продолжать хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г. Хабаровска в течение 15 суток со дня постановления, а осуждённым, находящимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья:

КОПИЯ ВЕРНА

Судья Будаев А.В.